ATA Nº 43/2019 – Sexta Sessão Ordinária do mês de agosto do sexto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
22 de agosto de 2019, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hrs25min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob
a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, na ausência do Senhor Presidente
desta Casa de Leis, Vereador Wendel Gomides, o Senhor Vice Presidente, Vereador
Ataíde Leiteiro declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
André Caixeta para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Dando seguimento, o Senhor Vice Presidente solicitou ao Coordenador
Legislativo, Senhor Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi
aprovada por unanimidade. Logo após foi convidada a fazer parte à mesa a presidente
da APAE/GURUPI, Erislene de Aguiar Machado Vieira, que falou sobre Semana
Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla, e em seguida apresentação
do coral de alunas da APAE, representante dos Pais e representante dos Alunos da
APAE e em seguida foi dada a palavra aos senhores vereadores. Dando seguimento
aos trabalhos, o Senhor Presidente passou para o Expediente, solicitado a 1ª
secretária da Mesa, Vereadora Mírian Lustosa para proceder à leitura das matérias em
pauta: REQUERIMENTO N° 037/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita o patrolamento nas vias públicas não asfaltadas situadas no Setor
Jardim das Bandeiras. REQUERIMENTO N° 135/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE:
Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Cultura.
ASSUNTO: Solicita realizações de atividades culturais em todos os bairros e setores de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 137/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Ataíde
Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita que seja disponibilizado uma área para os carroceiros depositar entulhos no
município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 201/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE:
Vereador Zezinho da Lafiche - PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a manutenção da iluminação pública na Avenida 3
no Setor Jardim Tocantins I. REQUERIMENTO Nº 250/2019, de 02.01.2019.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer cobertura da quadra de esportes na Escola
Gilberto Rezende. REQUERIMENTO Nº 255/2019, de 02.01.2019. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Juventude e Esportes. ASSUNTO: Requer que sejam firmados convênios e parcerias
com Federações, Associações, Clubes e Organizações esportivas para estabelecer um
calendário anual de eventos esportivos. REQUERIMENTO Nº 376/2019, de
06.02.2019. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer estudos para implantação
de estacionamentos transversais na Praça José Leandro da Silva, na Avenida Dueré
entre as Ruas B, C e D no Setor Pedroso. REQUERIMENTO Nº 517/2019, de
02.01.2019. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação, Juventude e Esportes. ASSUNTO: Requer a reforma
com substituição do piso da Escola Municipal Benevenuto Alves Moreira.
REQUERIMENTO N° 632/2019, de 08.05.2019. REQUERENTE: Vereador César da
Farmácia - DEM. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Requer instalação de semáforo na Avenida Pernambuco com a Rua
Figueiredo de Aguiar. REQUERIMENTO N° 694/2019, de 10.06.2019. REQUERENTE:

Vereador Sargento Jenilson - PRTB. DESTINATÁRIO: Proprietário da Trans Goiás.
ASSUNTO: Requer informações e providências a fim da normalização da prestação do
serviço público de transporte coletivo no município de Gurupi. REQUERIMENTO N°
750/2019, de 16.08.2019. REQUERENTE: Vereadora Mirian Lustosa - MDB.
DESTINATÁRIO: Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Requer implantação de Posto
Policial no Setor Bela Vista. REQUERIMENTO Nº 751/2019, de 17.04.2019.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer que seja feito estudos para adequação
do Código de Postura do Município. REQUERIMENTO Nº 752/2019, de 20.08.2019.
REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer informações sobre o andamento da instalação de
iluminação da extensão do Parque Mutuca e a previsão para ser instalada a
iluminação. REQUERIMENTO N° 754/2019, de 14.08.2019. REQUERENTE: Vereadora
Mirian Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Presidente do IPASGU. ASSUNTO: Requer em
caráter de urgência a abstenção na cobrança da 13ª parcela do IPASGU no contra
cheque dos servidores efetivos e comissionados municipais cadastrados no referido
plano de saúde. REQUERIMENTO Nº 757/2019, de 21.08.2019. REQUERENTE:
Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura
e Coordenador do Departamento de Postura. ASSUNTO: Solicita para que seja
realizada a fiscalização da execução dos serviços prestados pela empresa BRK –
Ambiental, da cidade de Gurupi. REQUERIMENTO Nº 758/2019, de 21.08.2019.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Diretor da BRK
Ambiental. ASSUNTO: Solicita a realização de todo recapeamento asfáltico nas
localidades onde está sendo feita obras de saneamento básico (rede de esgoto) quais
sejam, Setor Aeroporto, Residencial São José e Jardim Boulevard na cidade de Gurupi.
Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados
por unanimidade. INDICAÇÃO N°018/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
o patrolamento nas vias públicas não asfaltadas situadas no Setor Jardim das
Bandeiras. INDICAÇÃO N°280/2019, de 02.01.2019. INDICANTE: Vereador Cláudio do
Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a instalação
de uma rede de telefonia móvel no povoado Trevo da Praia. INDICAÇÃO N°312/2019,
de 18.06.2019. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que viabilize a nomeação de servidores efetivo
ao cargo de Secretário de Educação a partir do ano de 2021. INDICAÇÃO N°313/2019,
de 18.06.2019. INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que viabilize a nomeação de servidores efetivo
ao cargo de Secretário de Saúde a partir do ano de 2021. As indicações lidas foram
encaminhas aos seus destinatários. Após a leitura das matérias, o senhor Presidente
passou os trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por
ordem de inscrição os vereadores André Caixeta e Sargento Jenilson. Não havendo
mais vereadores inscritos e não havendo matérias na ordem do dia e nem vereadores
inscritos nas considerações finais, e não havendo nada mais a ser tratado, o Senhor
Vice Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 12hs02min,
agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Ataíde Leiteiro – PPS como Presidente em exercício; Mirian Lustosa –
MDB como 1ª Secretária da Mesa; André Caixeta – PSB; César da Farmácia – DEM;
Cláudio do Trevo – PSB; Ivanilson Marinho – MDB; Jair Souza – MDB; Sargento Jenilson
– PRTB; Valdônio Rodrigues – PSB e Zezinho da Lafiche - PROS. Com a ausência
justificada dos vereadores Eduardo Fortes – PSDB e Wendel Gomides – PDT. O teor

completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 42/2019, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro
“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês
de agosto de dois mil e dezenove.

Ver. ATAÍDE LEITEIRO                                                                 Verª. MÍRIAN LUSTODA

       Vice-Presidente                                                                                  1ª Secretária